sum rupe deducente classem, quedam è na-  
 nibus ad petras delata colliduntur, nonnul-  
 la inter abrupta ab impetu pelluntur, alia non  
 sine ictio proiecta sunt. Casar oriente tempe-  
 state in Eleatēm sinum inhospitumque pro-  
 fugit, sexremi duntaxat Enica amissa, qua  
 circa rupe confracta est. Libyco deinde susci-  
 piente Notum, sinus in Vesperam patescens  
 commoueri capit, ita ut ex eo egredi non am-  
 plios liceret, aduersante loco vento, neque re-  
 mirates continere, aut anchora Volterius co-  
 libere possent, sed adiuicem inter petras col-  
 lis a truderentur. Atra incumbebat nox, eoque  
 periculum difficultas adhuc illis videbatur.  
 Increbescente clade, Casar cadavera huma-  
 ri, saucios curari iubet. ipse è mari enatan-  
 tes Volterius assumpsit, aliisque adornauit ar-  
 mis: exercitum quoque omnem qui supererat,  
 paupatim recreauit. Sex è namium numero  
 que grauiores fuerant, tempestate contra-  
 ta sunt, leuiorum sex supra Viginti amissa.  
 Liburnica maiore adhuc numero disiecta re-  
 feruntur. Et cum ad reparandam classem tri-  
 ginta dierum spatio videretur indigere, opti-  
 mum factu visum est, bellum in futurā esta-  
 tem denuo differre. Caterum instante popu-  
 lo ob Vrgenteam famem, naves magna celeri-  
 tate littori appulsas reparare pergit: porro  
 carum onera qua corrupta fuerant, Taurina-

vibus inanibus deuebenda transfluit. Ut igitur maiore in calamitate, Mecenatem Ramam ire monuit, Et eos qui ob magni Pompeij benevolentiam elati fuerant, diligentia comprimeret. Non enim praelate viri memoria ab eorum animis penitus excesserat. Ipse, qui tellurem sortiti fuerant, per Italiam discurrens, hortabatur, Ex timore eorum que gesta fuerant, perterritos ad spem erigebat. Eadem celeritate Tarantum proficiens, classem qua sub TAURO erat contemplatus, ad HippoNium rediit, pedestramque ibi existentem consolatus, nauium quoque fabricationem accelerare monuit. Et iam proxima aderat in Siciliam secunda profectione clavis, cum Pompeius hucusmodi opportunitate neglecta, tot naufragijs insurgeare hand aquum duxit, sed mari diu taxas ac Neptuno contentus peregrisse sacra, sefum eius vocari passus est, ratus non sine Dei auxilio astatis tempore bis hostes naufragio obrutus. Ferunt ob hac gloriabundum, solitam ab imperatoribus deferris chlamydem, Neptuni in morem, ex purpureo in ceruleum mutasse colorem. Sperans igitur Casarem classem iam tandem soluturum esse, cum denique naues preparare, eadēque astare venturum audiuisset, animo collapsus est. Et quis causa inuiclo homine, Ex indesinenti apparatu, bellum

bum se gerere animaduerteret. Ergo prope-  
re Menodorum septem quas adduxerat sibi  
patum nauibus, qui classis subductionem Ca-  
saris iniiseret, & si quid posset facissim mol-  
retur, ire iubet. At is iampridem animo tur-  
batus, cum classis prefecturam nondum sibi  
reddidam doleret, ac satis consciente cum his so-  
lum quas abduxerat, ob suspicionem ab illo  
demitti nauibus, fugam denouo inire statuit.  
Verum prius intra se meditatus quemadmo-  
dum ad omnia sibi fidos redderet qui illum  
sequebantur, curum omne quod secum habuit,  
inter eos partitus est, & trium dierum remi-  
gio delatus, per mille & quingenta stadia  
continuè progressus est, primisque qui Casaris  
classem obseruabant, fulgoris in morem subi-  
tus insilens, protinusque regrediens post duas  
aut tres ex custodiariis nauibus è medio ere-  
peras, ex onerariis, insuper qua frumentum con-  
uehebant, ille insurgentes, aut enanigantes,  
quasdam per vim submersit, alias vinculis in-  
secit, aut igne cremauit: ita ut omnia tu-  
multu ob Menodorum repleta essent, Casare  
absente, & Agrippa ad conuictandam ma-  
teriem profecto. Ludibundus igitur ad are-  
nam littoris finitimam atque palustrem, na-  
vem per contemptum solito impulit, sequè à  
limo detineri simulans immotus persistit, do-  
nec hostes è montibus casum conspicati, ad

cum veluti ad pradam paratam decurrere,  
 quibus appropinquantibus iterum conuersa-  
 vasis cum risu abiit. Caesaris exercitum ma-  
 ror simul & admiratio secuta est. Cetera abu-  
 de id egisset, & ceterum hostis an amicus fo-  
 ret prodisisset, tandem capto Rebello consu-  
 lari viro, eundem libertati reddidit, quid actu-  
 rus esset corde meditatus. Erat illi cum Min-  
 dius Marcello quodam ex Caesaris necessariis  
 ante fugam priorem amicitia. His igitur qui  
 circase fuerant, Mindium transfugere velle  
 affirmat: deinde hostibus propior facta,  
 Mindium ad se conferendi gratia ad insu-  
 lam quampliam venire rogat. Cum accessisset,  
 nemine alsoaudiente, se ad Pompeium ob i-  
 surias à Calusio illatas, cum classe praefixa  
 transfugisse ast: ceterum praturam suscipie-  
 te Agrippa, ad Casarem, à quo nisl male  
 tulisset, redire velle, si fides prastaretur. Hoc  
 Mindius absente Agrippa ad Messiam  
 detulit. Inquit enim redeuntem insignis aliquo  
 facinore emendaturum qua prima conuulsif-  
 set: donec autem fides praberetur, quempiam  
 ex Caesaris exercitu inuasurum, ad sufficienciam  
 evitandam: idq; executus est. Messala cum  
 veluti in re turpi nonnihil dubitaret, tandem  
 assensum pristinum, siue quod has bella neces-  
 sitates esse crederet, siue ex Caesaris mente  
 quicquam presentisceret, siue intra se id ipsum  
 cogit

cogitaret. sicque Menodorus ad eum fugit. Adveniente demum Casare, in conspectu eius supplex procidit, Et fugae causam misericordie reddenti. Veniam impartiri vellet, deprecatus est. Casar salutem ille ob inducias concedere respondit, Et protinus clanculum custodori missit. Triremium autem ductores ab illo transferens, quocunque libuisse abire permisit. Parato exercitu Casar classem confitim mouit, Et ad Hippo-nium emarginans, Messalam cum duabus pedutum legionibus quas ducebat, in Siciliam supra Lepide exercitum transfire imperat, Et ad sinum qui ad Tauro-nium deducit, castraponere. Tres preterea legiones ad Styliam misit ac superum mare, observaturas que fierent. Taurum ad Scylaceum promontorium, quod ultra Tauromenium adiacet, ex Taranto ad nauigare iubet: quod ille ad pugnam remigiumque paratus protinus effecit: Et cum eo pedestres omnis pertransiit, equitibus tellurem, liburnicis Veneri maria scrutantibus. Sic se habentibus rebus, Casar ex Hippone decurrens, circa Scylaceum se se obtulit. Et susceptis ordinibus, ad Hipponum iterum rediit. Pompeius, Et a nobis prae scriptum est; omnes ad insulam ingressus custodiri missit, nam et vero in Messana congregauit, Et quocunque opus esset, auxilia desiceret. Sic eterque in hoc apparatu consti-

sit. Lepido interim ex Libya oneraria natus residuum exercitus, quatuor scilicet legiones, adducebant. Quibus ex Pompeij parte Papias ab alto occurrit, easq; ut amicos admittentes penitus enervit. Credisere quippe naues à Lepido praemissas ad eos advenire: Et illa quidem à Lepido tarde ferebantur: sic ut iterum ad eas accedentes, ut priores alias hostiles arbitrari declinarent, donec ex ipsis aliae combusta sunt, aliae capta, quadam dispersa, nonnullae in Libyam retro nauigarent. Ex exercitu duæ legiones in mari submersæ ex quibus nonnulli enatarunt: Et hos quidem Tisinenus Pompeij prator ad terram prodeuntes interemit: alijs ad Lepidum dum redierunt quidam statim, alijs posterius. Papias ad Pompeium renversus est. Caesar ad Strongylam, unam ex quinque Acolis insulis, uniuersa classe, perscrutato præses pelago, ex Hipponio peruenit. Exercitum vero in gensem in aduersa Sicilia ripa contemplatus in Peloride, Mylis. Et Tyndaride, Pompeium ibidem adesse credidit, eoque loco Agrippam bellum gerere precepit. Ipse ad Hipponium denuo rediit, et ad Taurs exercitum cum tribus legionibus Messala comite procurrit, quasi Tancrenium inuaseret absente Pompeio, qui insulam illi donabue ex partibus præbere vadebatur. Agrippa ex Strongyla ad

gyptia ad Hieram enauigauit, & Pompejū custodijs minime cum sustinentibus Hieram intercepit: & sequens die Mylas inuasurus videbatur, Demochare Pōpejū pratore quadraginta dūntaxat naues continentē. Pompeius animaduerso Agrippa impetu, naues quinque supra quadraginta ultra primas à Messana Demochari pramittit, Apollophane eius liberū deducente. Ipse cum octoginta alijs sequebatur nauibus. Agrippa nocte incubente ex Hierā dimidiatē classis adducit, scutis cum Papia solo congressurus. Vasis deinde Apollophanus nauibus, ac octoginta alijs aliunde prædeuentibus protinus Cesari indiscat Pompeium cū magna classe in altum aduentare. Ipse graniores per mediū educit, reliquas naues ab Hierā celeri festinatione aduocat. Erat apparatus stringi longè splendidus, & turres ē nāubus à puppe prorāque eminebant. Quamprimum igitur adhortationes, ut aquum erat, inter illas facta, signaq; ē nāib; elata sunt, se inuicem aggredirentur, hi quidem à fronte, alijs in circuitu, magno clamore, et nauium impetu, varioq; impore omnium. Erant Pompeio naues perbreves agilēsque levitate ad inuadendum navigandūque, Cesari vero maiores ac graniores, & ob id ad caritatatem prona, maiore tamen robore ad inferendos impetus. & ad vulnerandū hand enitari faciles.

Ex

Ex viris Pompeiani ad pelagum amplius extitit: illi firmiores ad bellandum. His non agnoscionibus, sed circumuentionsibus solis longe superantes, maiorum gubernacula eis transfixa perfringebant, aut remos incidebant, aut omnino names retrahabant. Ei denuo incursionibus non minora inferebant damna. Caesaris naues ex incursibus illas sponte breviores perfringebant, aut concussebant, aut omnino lacabant: ei cum in unum congrederentur, veluti humiliores ab alto facile insilentes, cornes aut manus ferreas ad eas iacebant. At illi cum opprimerentur in mare protinus desilentes, a Pompeij naubus ad auxilia paratae concurrentibusque levabantur. Agrippa ad Papie nauem potissimum delatus, ei ad irruendam extra proram nauis emmebant, magno impetu inuestus nauem perfregit, et ad infima eisq; dissecit, eosq; qui in turribus constiterat, excusit. nauis mare per rimas protinus admisit. Ex remigibus igitur Thalamia primum omnes destituti sunt, alijs per foros clapsi, pontum enatarunt. Papias ab occurrente nauis suscepitus, in hostes iterum se convertit, quem Pompeius in regione contemplatus, naues proprias ascensoribus vacuas, cum hostilibus tampridem congressas parum ictiles existimaret, classemq; ab Hera ad Agrippam aduentantem inservet, signo dato sicas cum ordine redire imperat.

rat. Quod illa insurgentes, & se subinde passatim conuertentes effecere. Verum Agrippa incombente acrius, fugam protinus arripuit, non ad littorum oras deducentes sed quacunq;<sup>z</sup> fluminorum vada, qua in mari decurrentes egerant, ultra subeuntes. Quamobrem Agrippa prohibentibus illum gubernatoribus tam exiguo pelago maiores naues concredere, in anchoris intra mare constitit, hostes si opus esset, etiam per noctem aggressuris. Amicis deinde illum admonentibus ne inani audacia frustra duceretur, neve exercitum Vigilia labore que confectum Ulterius contereret, neque quicquid tranquillo mari ultra ac fas esset fidem adhiberet, Vespera iam instantे classem retro uertit, & Pompeiani trigesinta nanibus amissis, quinq;<sup>z</sup> solum ab hostibus ademptis, ad portum deduxere classem, cum necessaria plura perdisissent, & ab alijs adempta viciissim sustulissent: quos Pompeius laudibus prosecutus est, quod aduersus tam ingentes naues depugnates, terrestre potius quam maritimum pertulissent bellum. Eos porro veluti victores donis adornatos exhortatus est, & intra Pontum, ut pose leniores ob fluxum, moram ducerent, prefatus nonibil se ad nauium altitudinem velle adjicere. Et hic finis manalis pugna circa Mylae inter Agrippam & Papiam fuit. Casarem autem Pompeium, ut re ipsa effectum est, ad Tauri

Tauri exercitum accessisse, & Tauromenium aggredi velle intelligens, propere Messana post canam adtrausigat, parte suorū intra Mylas derelicta, & Agrippa illum denuo adesse crederet. Agrippa refocillato exercitu quantum necessitas postulabat, ad Tyndarida se dentem est profectus, ac statim ingressus repugnantisbus strenuè ijs qui custodia preerant, repellitur. Adhuc tamen ei alia ciuitates, custodiisq; admirisere ipse circa vesperam reversus est. Iam Casar ex Leucopetra ad Scylacum adnavigarat. Sentiens deinde diligenterius Pammum ex Messana ob Agrippam ad Myla peruenisse, ex Leucopetra supra pontuum ad Tauromenium per noctem accedere statuerat: ferum classēm adesse intelligens, immutate proposito, non per noctem clām adnavigare, ceterum per lucem alaci exercitu transire potius deliberauit. omnino quippe Pompeium Agrippam opperiri existimabat. Perscrutatio igitur per diem mari e montibus, cum hostibus faciūtum esse deprehendisset, classēm mouit, exercitum quantum naues capere potuerant, secum agens. Messala ad reliquias exercitum curā derelicto donec naues ad eum rediissent. Ad Tauromenium itaque delatus, copiae veloci ingressurus emisit. Non suscipientibus ipsam custodibus, ultra Onobalam fluvium, & Veneris templum classēm impulit, & ad Arches-

getem

getem cursum dirigit, dum quasi Vallum contoco positus, & Tauronenum abinde expugnaturus. Archigetes quidem ex Apollinis habetur simulacris, quod primum illo sacrum statuere in Siciliam sedes transferentes. Eo in loco nauis egredens Caesar Lepidus est, simileque in terram concidit, & ob id retrocessit. Ipsius igitur adhuc constituents exercitum, Pompeius magnis copiis occurrit. Res immeditata, & summa admiratione digna visa est. iam enim ultra Agrippam, Casarem debellare crediderat. Aderat Pompeio equitatus è classe sublatus, & pedites also ex loco protinus emisceret, adeò ut omnes trepidarent, in medio trium hostium destituti copiarunt: trepidaret & Caesar, nescius quod pacto Messalā accerseret. Equites itaq; Pompejū primi trepidationē intulere, Casare adhuc metāte castra. ad hos pedites classisq; superuenient. Et forte quid magnū à Pompeio perfectum effet, nisi quod belli inexpertus, nec trepidationis satis cōscios qua Caesaris castra invaserat, dubiusq; ne in Vesperam pugnare cogeretur, à pratio abstinuit. Et eorum quidem pars in Coccineum montem ascendit, pedites proprius ab hostibus hanc satis fisi castra ponere, ad Phoenicem urbem duxerunt: ibi q; per noctem quieuerunt. Interim Caesaris milites Vallum perfecere, verum labore & vigilia ad eo affecti sunt, ut ad pugnam inutiles esse viderent.

derentur. Legiones tres Casari aderant, equites quingenti, nullis tamen equis assistentibus leuior is armatura mille, ex sociis sorte electi bis mille numero, exceptus qui ex ordine descripti fuerant, maritima ad hac potentia. Peditatum igitur omnem Cornificio attribuens, aduersum eos qui terram ingresso fuerant, bellum iussit capessere, & quod necesse fuerat con festim exequi. Ipse prius quam illuc sceret, ne ab hostibus circumveniretur, mare nasebas ingressus est. Dextrum cornu Titinio, sinistrum Carcino attribuit. Liburnica igitur procedit ac omnes circumnavigans ad pugnam huc batur post adhortationes vero, Et se peribat, pratoria signa deponi imperat. Insurgente itaque Pompeio, bis inter se congressi sunt, pralatumque in nocte finitum est. Captis & incensis Casari nasebus, nonnulla breviora belorum erigentes, spretis monitis, Italiam versus cepere cursum, quas paulo post infecuta Pompeij names, postremas earum auertentes quasdam abduxerunt, nonnullas incenderunt. Si qui ex ipsis è pelago enatantes in terram emer sissent, à Pompeij equitibus aut capti sunt, aut interempti. Alij ad Cornificij casta fugientes, ab eodem ad accurrentes insidente perimitur. leuiter armatis solum abire concessum, non enim utile visum est phalangem diffidere cōmonere, assistentibus ex adverso peditione, &

Et in Victoria se se extollentibus. Cesarem inter ministros ad multam interim noctem confidentem atque consulentem verum ad Cornificium per medium tam ingentis naufragij, an ad Messalam potius aufugeret, fortuna quædam ad Abalam portum, uno armigero dunt taxat comitatum attulit, nullis assistentibus amicis, aut scutiferis, ministrisue. Quidam itaque e montibus casum suspicatis, et ad rei fidem occurrentes, ipsum anima corporeq; torpentem offendere. Quem ex cymba in cymbā transferētes, ut lateret, ad Messalam tandem non lōge castra habentem detulere. Ipse quanquam ministerū omnis indigus, ad Cornificium Liburnicam propere emittit. Item ad montes finitos quosdam destinat, qui se saluum esse nunciarent: uniuersosq; ad Cornificium presidia afferre admonet: quem et ipse per epistolas certiorem facit, auxilia ad eum aduentare. Post hac curato corpore, cum paulum quietisset, ad Styliam nocte processit, et ad Carrinam qui tres legiones sub Messala continebat, per nuncios imperat, ut Liparam adnavigaret, quem ad locum et ipse erat profectus. Ad Agrippam quoque perscripsit, ut periclitanti Cornificio Laronium cum exercitu celerrimè ire imbeat. Mecenatem porrò Romanam ut proficeretur, admonuit, eorum causa qui res nouas moliebantur: ex quibus nonnulli

titubantes suppicio affecti sunt. Messalam  
 insuper Dicaerchiā premisit, & legiōnēm  
 quā prima nominatē, ad Hippōniūm addu-  
 cēre imperat. Hic est M:ssala ille quem tres  
 viri in Roma morte proscrisserunt, & pecu-  
 niās qui illum interfecissent libertatēmque  
 polliciti sunt. Verum is ad Brutūm fugiens  
 & Caſīnum, defunctis illis exercitūm per in-  
 diuias Antonio tradidit, quod nunc ad Roma-  
 na virtutis emulatiōnēm commemorare li-  
 buit: quod cum proscribentem, in tanta clade  
 solum nactus in potestate, & imperatorem te-  
 mēs inviuit, salutisque restituit. Cornificiū  
 cum à caſtris hostes facillime repellere posset,  
 ex inopia coactus suis in aciem eduxit, hostēs-  
 que ad bellūm prouocauit. Pompeio pugnam  
 capessere cum iis qui in armis duntaxat spem  
 haberent, detrectante, fame coactas Gla-  
 riūs progreditur, & per medium eorum qui  
 à nauibus perfugerant, ipse classis experitae  
 capit. Aggressus deinde ab equitib⁹, acri-  
 er per media camporum, asperis Verò in lo-  
 cis, ab his qui leuior armati insequebar-  
 tur (Numades hi quidem erant ac Libyci)  
 & plurimū fanciato exercitu, ab impetu repe-  
 luntur. Quarta vix demum die ad tellurem  
 in aquosam, quam ignis riuum non simant,  
 peruentum est. Hac ad mare usque oppositos  
 excludit agros, cursus etiam aquarum extin-  
 guit

guit omnes, ac per eam finitimi nocte solum proficiscuntur suffocationem exhalantem, & puluerem cinere permistum. Cornificij igitur milites neque noctu per ea loca proficisci audiebant, luna nullo emicante lumine, ob viarum difficultates & insidias: neque per diem facile carpebant iter, suffocatione oppressi & angustia: pedes quoque illis veluti in aestate calorique adurebantur, potissimum qui nudis incedebant: & cum moram ducere nequirent, ergente siti, neminem insurgentem repellabant hostem, sed indefessos vulneribus obiecabantur vindicique. Cum ad exitus adusta telluris pervenissent, alijs apparuere hostes, quos nudos deboleisque intuentes, contempsero primo, mox ad colla profligentes incredibili audacia, quoad vires suppetarent, opprimebant. Verum eos detinentes salutis propria oblixi, a calore laboreque conficiebantur. Anocante eos Cornificio, & fontem iam propinquum ostendente, tandem plures ab ipsis repellentes inservientesque cessere. Caterum alijs fontem occuparant hostes, & omnino Cornificio mortalia extrema inerat: cum sc̄ se habentibus Laronius a longe apparuit, tribus eum legionibus premissis ab Agrippa: non tamen adhuc amicus aduentaret, clare intuebantur milites. Verum spe ducti, ac huiusmodi fore suspiciati, ad eam deferuntur. Postea verò quamvis hostes,

hostes, fontem deferentes, ne in medio eorum clauderentur, animaduertunt, clamorem obletitiam ingentem extulere: Reclamante ad eos Laronic, cursu ad fontem deferuntur, quos duces confertim haurire prohibebant. Quis verò minus paruissent, haurirentque audebat, extinguebantur, Sic ex insperato Cornificius exercitus sui parte delecta, ad Agrippam ac Mylas salutis peruenit. Et paulò ante Agrippa Tyn-daridam acceperat, locum commeatu refertum. Ex mari accommodum ad gerenda bella: ad quem Cesār equites peditésque deduxst. Aderrant quippe illi in Sicilia copia omnes armatorum. Una ultra Viginti legiones, equites ad Viginti millium numerum: leuis armatura ultra quinq<sup>u</sup> millia: adhuc Mylas. Ex Mylis verò naūicularias, Peloridam, maritimamnia Pompej prasidia obtinebant. Quatimore potissimum Agrippa ignes continue adurebat quasi nauigantes incensuri. Vtraque etiam angusta locorum circa Tauromenium et Mylas à Pompeio tenebantur: exitus insuper montium manibus occluserat, et Cesarem à Tyndarida Ulterius euntem ne congregi posset, manifestabat. Rumore exerto Agrippam nauigare, ad Peloridem relictis circa Mylas angustijs locorum sc̄e proripit, eaque Cesār protinus inuadit, et cum his Mylarum, Artemi-sy exigua oppida, in quibus Solis boues fuisse mendō

memorant. Et Ulyssis somnium. Fama deinde ex Agrrippa ut inani euanscente, Pompeius angusta illa intercepta audiens, Tisienum cum exercitu aduocat. Tisieno Casar occurrere decreuerat: ceterum itinere delapsus, circa Myconium montem sine tentorio solo pernox constitit. Imbre deinde vehementissime coorto, ut autumnalis in tempore, nonnulli ex armigeris scutum Celicum nocte perpetua supra illum tenuere. Horridi porro Actna fixores, et ingentes mugitus, fulgoraque circa exercitum late splendentia, illos terruere, adeò ut Germani pra timore è stratis excisi, auditionem earum rerum qua de Actna fluxu referuntur, nō inanem inter tot admiranda arbitrarentur esse. Post bac Palestinarum agros depopulatus est. Et Lepidus frumentatum profectus illi obviat, amboque circa Messanam locuere castra. pluribus igitur pralijs per Sonniuersam Siciliam leuiter inter eos gestis, nullo insigni peracto opere, Casar Taurum quā Pompeij commatus intercepteret, Et herbes necessaria illi subministrantes innaderet, emitit. In qua re maximè exagratatus Pompeius, maiore pralio de omnibus decertare instituit: Et pedestatum veritus Casaris, cum classe longe superaret, ad Casarem destinat, Et ut secum maritimo pralio de Sonniuersare decernere voleat, expostulat. Casar à maritimis abhorrens pralijs, ne for-

tuna interueniente concideret, cum ab illo de-nuo prouocaretur, iam mari affuetus, ac tur-pe ducens bellum detrectare, conditionem acci-pit. Statuta est illis dies in quatrecena naues & trique adessent, omnifariam telorum ge-nera ferentes, ad hac turres & machinas, quas ipsi excogitassent. Agrrippa ultra haec quedam instrumenta machinatio est, qua barpaga ap-pellantur. harum forma huiusmodi fuit. Li-gnum quinque cubitum ferro circumplexum, fibulas ab extreto capite fixas, continet, qua-rum unus falx ferro curvata inbaret, alteri fu-nes plurimi connexi insident, falces matutini attrahentes, cum hostilius nauis exemptu ca-pta est. Cum dies praevio destinata illuxisset, protinus remigum contentio clamor que colli-tur. Telorum deinde partim ex machinis, par-tim e manibus excusorum intuebatur multi-tudo. Ad hac lapides ignemq; ferentes machi-na, sagitta que volitasbant. Postremo naves ma-gno impetu in unum delata, simul conneclau-tur. Ha quidem è latere, alia è tignis proram superantibus, nonnulla rostris concurren-tes, quo ex loco vehementiores plaga, con-cussiones, & insultus per maxime prodibant, nauisque ob id debiliores reddebantur. Qua-dam etiam pariter ferebantur remis insulca-ses, iaculantesque, & ministerijs delapsos su-scipientes. Manum denique si, manum forte

Eratitudine, gubernatorum arte & clamore,  
 nec non duncum adhortationibus & machinis  
 Prepebant omnia. Optimum itaque inter catte-  
 ra apparuit falcis instrumentum, quod plerum-  
 que naribus ob levitatem à longe inuici, im-  
 missumque percommodè fanibus attrahi ad se  
 posset. Non enim facile incisionem admittebat,  
 ferro circumplexum, & longitudo eius inacces-  
 sibilem ad secandos funes prabebat adstum,  
 quod nec ante aperceptum fuerat. Et falces qua  
 pilis amneſtuntur. In hoc igitur & in re imme-  
 diata stupebant hostes, & repulsa nasi, pup-  
 pem inuadere certabant. Quod cum fieret, aqua  
 amborum conspiciebatur vis. Cum vero instru-  
 mentum accessisset, proprium tum quidem id  
 erat opus. Appropinquantibus inuisum navi-  
 bus, omni ex parte certabantur seque mutuo in-  
 uadebant, nec facile hostes inter se dignoscen-  
 tibant, paribus adſentibus copijs, & eisdem  
 & plurimum grāſantibus armis, & ea-  
 dem voce Italaſtentibus. Depugnantim quoq;  
 concursus ad & troſque cerebantur, & ex hoc in-  
 fida plurima parsq; prodibant, & diffiden-  
 tia ad eos qui loquebantur. Inſtitia denique  
 maxima eos detinebat potissimum in mari, ca-  
 dibus, armis, manufragisq; redundantē. Nullam  
 quippe experientiam belli omiserant, excepto  
 igne: hunc enim primi insurgentes ob con-  
 gressum emittant. Inter hac pedestres copia

rr 4 Vtrō

Ciriusque exercitus, cum timore pariter ac felicitudine è terra ad mare prospectabant, eo in bello propria salutis spem fidam arbitrantes. Nihil tamen discernere poterant, quamquam ad maria fletentes oculos, sexcentis nascibus magno ordine à longe consistentibus. Acclamations solum ciuitatisque, qui modo ab his, modo ab illis reddebantur, audiebant, surresque inter se congregentes aspectabant. Agrippa plures ex Pompeij nauibus defecisse intelligens, assistentes quasi Victoria adepto adhortatus ad pugnam, ac fortiter incumbens, nullo labore omisso strenuè progressus est, quoad vi ingenti conati milites, & turres prosterentes, naves in fugam adigunt. Ex his septem supra decem celeri cursu reliquas antecedentes ad Pontum deferuntur. Alia intercludente Agrippa, partim ab inseguientibus ex impetu repulsa sunt, partim insurgentes confracta, aut igne arsumpta. Quacunque verò in mari pugnam sustinebant, qua gesta erant intuentes, se ipsas dedidere hostibus. Sic Caesaris exercitus magno clamore Victoria hymnum in mari prodidit: eius pedites vicissim è terra extulere vocem: Pompeij autem fletum edidere. Pompeius ipse ex classe se proripiens, Messanam subito confugit, nulla peditum ob consternationem suscepit cura. Qua ex causa & illos Caesar Tisieno per inducias tradente suscepit, desi-  
di

de equis ducibus eos exhibentibus pariter accepit. Tres ex Casariis nauibus mari immer-  
sa, Pompej octo supra viginti: reliqua aut com-  
busta sunt, aut redacta in potestatem, aut ad  
terram compulsa perierunt, septem & decem  
dantur at fugae clapsis. Pompeius ex itinere co-  
gnita pedestris defectio, ad hostes, vestem  
summisuit, & ex imperatoria privatam si-  
bi induit. Ad Messanam quoque pramisit, &  
quacunque licuisset classi propere inferrent:  
quicque omnia iam pridem parata habuerat.  
Plinium ex Lilybaeo cum octo quas ducebat le-  
gionibus ad se summa celeritate aduocat, qua-  
si cum illis fugam arrepturus: & quidem Pli-  
nius ad illum properabat. Transfugientibus  
deinde reliquis Pompej amicis praesidijs, exer-  
citibusque ac hostibus adnavigantibus Pon-  
tum non expectato Plinio, quanquam in Ur-  
be egregie septem manibus, ex Messana profu-  
git. & septem supra decem, quas pramisimus,  
comitatus manibus, ad Antonium iter dirigit,  
& ipote quia illi matrem iam ante a seruasset in-  
columento. Plinius non inuenio eo, Messanam  
ingressus, urbem in potestatem rededit. In-  
serea Casar intra exercitum qui classi inerat  
deducta mora, Agrippam Messana copias  
admonere imperat. Agrippa cum Lepido pa-  
riter ad urbem castra posuere. Plinio ob indu-  
cias legatos emittente, Agrippa & Casarem

rr s opper

opperiri velles ad auroram & que suadebat. Ve-  
rum Lepidus inducis oblatus, Plinius exercitu  
sibi ascito, cum reliquis copys ad diripiendam  
urbem constirauit: Et hi soli pro salute eius  
precabantur, lucrum incredibile in Messana  
deprendentes, per noctem integrum cum Le-  
pido diripuere urbem, Et cum eodem una po-  
suere castra. Lepidus duarum supra viginti te-  
gionum, illis additis, effectus imperator, equi-  
ties multos excitauit, ita ut Siciliam facile ade-  
pturus videretur, occasione habita quod pri-  
mus ei insula intulisset bellum, pluresque ciu-  
tates in ditionem redigisset. Nam ad eas pra-  
fida subito demisit, ne a Cesare proficiscentes  
ingredi possent, angusta locoru adeptus omnia.  
Cesare sequenti die ibidem profectus, per am-  
icos de Lepido conquestus est, qui se bellum socium  
in Sicilia vensre diceret, non tique eam insu-  
lam sibi vendicantem. Lepidus è primo mag-  
istratu se expulsum esse referebat, sedens Cas-  
arem cum obtinere: Velle autem Siciliam Li-  
byamque dimittere eius loco. Ob hac conturba-  
tus Cesare, Et ipse cum ira pariter accessit, Le-  
pidum ingratitudinis filtro accusans. Sic inter  
se comminatis subinde discissere: ac confessim  
custodia discisa sunt, namque ex anchoris fo-  
lata secesserunt. Increbruerat quippe rumor,  
Lepidum ignem classis inferre velle. Quibus ex  
causis milites confracti sunt, veris demò  
alios

alii ad ciuile inire bellum, nec unquam ab his  
iusmodi dissensionibus vacare posse. Non tan-  
tem eodem in honore Lepidum quo Cesarem  
habebant, non ipsimet quo cum Lepido ex a mi-  
litabant. Nam Casaris virtutem admiraban-  
tur maxime, negligentiam vero Lepido scri-  
bebant: ac de rapinis eius conquerentes, se ea-  
rum causa haud impares victis esse fateban-  
tur. Quibus perceptis Cesare, qua veilia sis-  
fuit, clanculum ad singulos premisit, eos adhor-  
tatus. Ob qua plurimi inter eos corrupti refe-  
runtur. Et principiè hi qui cum Pompeio mil-  
itarerant, timore ducti, inducas nequit a ipsis  
permansuras, ni Cesari coirent. His inscio ad-  
huc Lepido hunc in modum gestis, Cesare equi-  
tibus multis circumscriptus ad exercitum venit:  
quisbus ante Vallum destitutis, cum paucis in-  
gressus Lepidi castra, praesens ad singulos te-  
stamus est, se invitum ac renitentem ad bellum  
cogi. Salutantibus illum, qui aderant, veluti  
imperatorem, primi Pompeiani ad eum accur-  
runt, quicunque à Cesare pro alijs corrupti fue-  
runt, veniamq; ab illo postularunt. Cesare ad-  
mirari se dicente, veniam petere eos qui non  
dum conuenientia sibi ipsis effecissent, cogni-  
ta eius mente protinus signa arripuere, eaque  
ad Cesarem ferentes, tabernacula euertere cœ-  
perunt. Percepto tumultu Lepidus è taberna-  
culo ad arma concurrit: acclamaciones igitur

Ebiq;

Ubique edita, tñusque ex Cesariis scutis feris occiditur. Cesari vulnus in thoracem induitum, verum telum haud corpus attigit. Ipse cursu ad equites defertur: Lepidi præterea castellum quoddam incursu aggressus, non prius ab ira destitit, quam adeptum cum equitibus euerit, deinde alioz eripuit. Ex Lepidis ducibus hi quidem statim, alijs nocte à Lepido digressi ad Casarem venerunt, quidam nullo experimento edito, aliqui per simulationem ab equitibus eius modicum quid agitati. Fuere qui aggrefiones quasdam opperirentur, insurgentesque repellerent: nam Lepidus auxilia quoque emittebat. Praesidijs deinde ipsum deferentibus, reliquum Lepidi exercitus. Et si quis bene volus supererat adhuc, mentem immutavunt: Et primi Pompeians iterum quicunque cum illo aderant, per partes au fugere. Lepido ad prohibendum instruente alios, qui ad obviam ad arma sumpferant signa eorum abstulerunt. Et cum reliquis ad Casarem venerunt. Lepidus ab eis tibis minabatur, simulq; trepidabat, signa quoque manu detinens, nonne quanam permittere velle clamitabat, donec deferentium quæspiam illa, vel defunctum permissurum esse ait: tum vero timore ductus dereliquit. Postremi equites ab eo discedentes, quendam ad Casarem misere scituri an Lepidum non seleverint illis imperantem occiderent: quod ille rem

nuist. Sic Lepidus prater cunctorum fidem exterritus sublimis fortuna, tantiisque copijs solus brevi decidit, mutatoque ad Cesarem habitu procurrit, ceteris veluti ad spectaculum quoddam insequentibus. Caesar aduenientis affirrexit, sed ad genua procumbere potentem prohibuit, servum eo habitu quo generat induitum Romanum misit, primatum imperatoris loco: nec aliud quam sacerdotum quod habuerat pontificem. Sic ille qui imperium sapienti numero obesuerat, ex Triumviro quondam unus, principes enuncians, sed illustres morte proscribens viros privato habitu, nonnullis eorum quos proscripterat assistens, ingloriam egit vestram. Pompeium vero Caesar nequitam insecutus est, nec alijs sed in sequentur iniunxit: siue quod in Antonij principatum veluti alienum, manum afferre dubitaret, siue euentum res. Sed que moliretur Antonius, opperiri mallet, vel potius dissensionis occasionem quereret, si minus aqua esset executus. Non enim sine suspicione iampridem virerant principatus amuli, sed depulsis alijs inter se postremo sumpturi arma: siue et Caesar posterius retulit, minime parentis eius percussor extitisset. Copias autem omnes in unum congregavit: fuereque illi armatorum legiones quinque supra quadraginta, equitum milia vigintiquinque: leuis armatura ultra equites in scutulo: naues longa sexcenta, onerariar

variarum multitudo ingens, quarum Et in ex-  
 pertus dominis eorum demites iussit. Exerci-  
 tum Victoriae præmij ornauit, nonnulla polli-  
 cens, quadam representans. Coronas & hono-  
 res omnibus exhibuit: veniam quoque Pom-  
 pej ducibus impendit. Ipsi igitur florentiam  
 ingenti gloria gestarum rerum, fortuna inus-  
 disse visa est. Nam exercitus eius potissimum  
 familiaris & domesticus ad seditionem elati-  
 tus est, à militia dissolvi postulans, & præmia  
 ijs qui in Philippis depugnassent, paria sibi  
 præberi exigens. Casar id prælium haud simi-  
 le huic fuisse asebat, pollicitusque est se ipso  
 condigna traditurum cum his qui sub Anto-  
 nio meruerant, cum idem accessisset. De disciplina  
 quoque militari cum patriarchum legum  
 iuris iurandi consuetudine, suppliciorumque  
 comminatione verba fecit. Non auscultantibus  
 illis, à comminatione destitit, ne quis ex suscep-  
 tis nuper exercitibus tumultum concitaret. Ve-  
 rum in tempore cum Antonio exercitum se fo-  
 laturum esse ait, nec ad ciuitia denuò bella de-  
 ducturum summa felicitate, utilitateque pa-  
 cata. Cum vero Illyriorum gens, alacq; na-  
 mes barbara, vix adepta pace armis sustulisset,  
 occasionem paratam habere, qua illos ex bello  
 dites redderet. At illi solerius militare sole, -  
 ni priora munera honorésque suscepissent, pa-  
 lam recusarunt. Casar tum quidem honores  
 minim

minime proponere selle ait, cum plures tribusset: Legionibus coronas alias, turmarum duocibus, tribunisq; purpuream vestem: Senatricam inter patres dignitatem tribuisse. Hac et alia his similia proponente adhuc eo, Hoffmios quidam ex tribunorum numero, coronas, purpuramque, puerorum delnimenta esse ait: exerciti agris eis pecunijs opus esse, non ludicris. Ac multitudine subinde acclamante, eum vera profiteri, Caesar è tribunali conturbato discessit animo. Aderant eis circa Tribunos ea collaudantes, eis qui minimè insurrexisser critinantes. Quibus Caesar se solus iustis hoc modo sufficere posse inquit: eis his dictis in sequenti die non comparuit, nec quod loci se contulisset, sciri poterat. Exercitus igitur deposito timore, non iam sigillatim, verum per partes consurgens, atq; conclamans, à militia dissolci postulabat. Namobrem Caesar va-  
 rijs modis duces eorum sedare conatus est. Et ejis qui in Philippis eis Mutina meruerant, Se-  
 latis antiquioribus, missionemque deposcētibus  
 Ultero concessit, eis ad Viginti millia numero,  
 sacramento liberaret, ad insulas eos primit-  
 tens, ne cateros ad diffensionem tumultum ve-  
 concitarent: his ipsis qui Mutina fuerant, hoc  
 solam inquit, se illas que promiserat, quam-  
 quam in hunc modum dissolutis à militia, pra-  
 steturum fore. Ad aliam deinde multitudinem  
 canse

conuersus, abeuntes ex sacramento corripuit,  
quod prater imperatoris sui mentem ab armis  
discessissent. Presentes insuper laudibus pro-  
secutus est, quam oxyssime a militia absoluere  
pollicitus, quod nihil paenituissest eos: discites  
praterea effecturum cum dissolueret: ac tunc  
quidem quingentas drachmas Etricisque re-  
presentaturū esse. Quibus dictis, mille et sex-  
centorum talentorum tributa Sicilia imposuit.  
Pratores ad hac Libya Siciliāq; declaravit,  
exercitu in Etriaque dimiso. Naves ab Antoni  
susceptas Tarantum premisit. Reliquarum capi-  
arum partem in Italiam classē deferrimis, <sup>ad</sup>  
partem ex insula ipse enaseigans secum dedit.

Adueniens Senatus honores nullo adhuc  
modo exhibuit: quorum omnium iudicem, et  
Etricisos, an partem potius sibi assumeret, eam  
dem statuit, et à longe proficisciēt cum popu-  
lo pariter occurrit. Turba omnis fertis redi-  
mita, ad sacra primum, ex sacris deinde do-  
riūm redeuntem comitata est. Postridē dela-  
tus in Senatum, concionem de gestis per eum  
in Reipublica administrationē à principeo Etr-  
ique in finem habuit. Porro que elocutus fu-  
rat, in scriptis redigens, libellam edidit, per  
quem pacem et concordiam confessis cōsiliis-  
bus bellis omnibus ediceret. Tributa quoque  
debentes absoluit. Publicanorum, et mercedes  
assumentum debitū recensuit: et ex decreto  
sibi

sibi honoribus percepta pempa, sacerdotium  
 annuum ijs quibus fecisset diebus, sibi assum-  
 psisse: aureumq; trophæum in fôro ea forma qui  
 ipse ingressus esset, columnæ rostratae super-  
 eminentem decens passus est, cuius statua his-  
 modi inscriptio adiecta fuit. Quoniam pa-  
 ce iam pridem conturbatum terrâ marique  
 stabuissest. Populo pontificatum maximum à  
 Lepido in ipsum transferente ad vita &que  
 finem, non admisit, & sit hostem interficere  
 illam suadentem Cato renuit. Epistolas per  
 Corinthus emisit exercitus, que inscripta es-  
 sent, ad operis ipsius statuta die executioni man-  
 dari imperans. Erant autem ha de seruis in-  
 scripta, quæ per seditionem arrepta fuga, mil-  
 itiam exercuerunt, & quibus libertatem Rom-  
 peius postulasset, Senatus verò ex fidere sat-  
 xisset. His igitur bona die intercepti sunt, quos  
 Romanum missos Cesar Romanis Italisque qui-  
 bue inservuerant, aut eorum successoribus ascri-  
 bi iussit. Reddidat & Sicissim Siciles eorum  
 seruos, quorum autem domini haud inueni-  
 sunt, iuxta Corbes è quib; profugissent, eis  
 mandato interficiuntur. In hunc modum sedi-  
 tionibus finis addiberi vides: cum Cesar octo-  
 num supra vigesimum acatis attigisset annum:  
 quem Corbes in deorum suorum numero adscri-  
 pserunt. Demastata ex seditionibus Roma vrbe,  
 ac Sicilia omni palam depredata. & rapta-

ribus audacia potius quam latrociniis grasse  
 tibus, Sabinas à Cesare electas ad direcū  
 earum rerum, multa comprehensorum per-  
 trata eadē, eodem anno pacem tutam incu-  
 distamq; firmauit. Et ex eo tempore exercitus  
 custodum noctis morem formāmque sumpsisse  
 memorant. Magna igitur cunctiorum admira-  
 tione tam celeriter insperatēq; directis una-  
 bus, plurima etiā circa Rē publicā, annisq;  
 magistratus, & patrios mores emendare in-  
 stituit, & epistolae que alicuius dissensu  
 signa continerent, igne cremarunt: praefata fu-  
 nera sam Rē publicam tum demum refuer-  
 selle: quamprimum Antonius è Parthen-  
 dūsset fidere quippe illum principatum depi-  
 turum esse, ciuilibus compositis bellis. Quo  
 obrem praenōjs illum extollentes Romani cir-  
 ues, in futurum perpetuum sibi tribunum de-  
 legere, Et à primo magistratu & ipsum pari-  
 ter amerterēt. Quibus idem assentire visus est  
 Antonio quoq; ex eadem causa munitum emi-  
 sit. Ille Bibulus ad eum veniente, his de re-  
 bus conferre monuit, ducesq; ad prouincias pa-  
 riter elegit, contra Illyrios gesturus bellum.  
 Pēperios interim ex Sicilia ad Lactiniā pro-  
 metus arces, Lunonis templum danarijs insi-  
 gnibusq; refertum: ad Antonium paraturu  
 singam, preda exposuit. Mitylenas postmodum  
 delatus, moram egit: quo in loco puerum quon-  
 dam

Nam existentem Pompeius genitor, Casaris  
 subiturus bellum, cum matre dereliquerat, de-  
 nam superatus inde auexerat. Antonius ea  
 tempestate in Mediām profectus, Medos Par-  
 hosq; oppugnabat. cuius Pompeius in reditu se-  
 ssim dedere instituerat. Sed cum ab hostibus  
 bello victum intelligeret, idq; latius vulgaret  
 fama, iterum in spem conuersus est, quasi suc-  
 cessorus Antonio si interiūset, aut cum eo dis-  
 cessorus imperium si accederet. Quippe Labie-  
 nus paulo ante Asiam excurrens, plurimum  
 ille obuerjabatur animo. Non multo deinde  
 post Antonium Alexandriam rediisse nun-  
 ciatur est. Ad Etrāq; igitur conuersus, iterum  
 oratores ad eum destinat, verbo quidem ut se  
 amicum, belliq; socium venisse ostenderet, re-  
 autem ut vires eius perspectaret. Sic in Thra-  
 ciāq; Pontum nonnullos mittit. clanculum  
 eorum regibus insturos fidelis, et si cogi-  
 tata minus prospere cessissent, ex Ponto in  
 Armeniam fuga penetraret. Misit Ego ad  
 Parthos, ratu ad residua bellum cum Antonio  
 proptissimè admissuros ducem Romanū scilicet,  
 Ego Pompeio magno genitum. Interē a clas-  
 sem confessim preparari, Ego exercitum eā in-  
 scensurū exerceri subet. Casarem vereri simu-  
 lans, aut Antonio hac ipsa instruere. Anto-  
 nius perceptis his qua à Pompeio agitabātur,  
 ducem contra Titium elegit, Ego naues exerci-  
 ss 2 tumq;

tumq; è Syria ducentem, Pompejo, si bellum  
reret, arma inferre: sin se illi dedat, cum in-  
nore ad se ducere admonet. Legati à Pompe-  
jani venientes, his verbis feruntur post: Pompeius ad  
te nos mittit ó imperator, neus iquā ē impostu-  
si bellum gerere affectet, in Iberiam clīsse pe-  
netrare, eamq; prouinciam ob parentem eum  
iampridē amscam ac benevolā. Et adhuc ipsi  
cū adolescentior esset, se dedentem, eumq; nunc  
inuocantem ad res gerendas excitare. Verū  
cum tecū pace perfrui, aut tuis auxiliis, si quis  
sit, arma sumere, Et bellum agere prius auct  
idq; non in prasenti modō, sed cum Siciliam  
potestate haberet, Italiamq; populariter, &  
matrem tuam saluam premisisset, enīcē capi-  
ret, nos ad te quamprimū venire voluit, eadē  
in prasentia tibi relaturos, qua sentiret: Quem  
si admiseris, neutquam se Sicilia pulsam arbi-  
trabitur: non enim nases contra spūmam Casari  
te concessisse existimat voluntate dūctum, sed  
necessitate, cū in Parthos minimē. Victoriam  
adipisci posses, Casare exercitum non praben-  
te tibi, & cōgenerat. Sed cum facile tibi foret,  
his quas obtinebas copys, Italia potiri, idq; à  
te minimē in tempore factum fit, nunc & dili-  
gentius consideres, te etiam atq; etiam admo-  
net, ne plerunq; Casaris circumventus insidijs.  
aut affinitate irretities, ab illo capiatis, cōsē scire  
possis Pompeium illa affinitate coniunctum,  
præter

riecer fidei et nulla occasione exhibitoris oppri-  
 metum extitisse, Lepidum magistratus parti-  
 perim ab illo exercitibus dignitateque spoli-  
 um. Et ne aliena prosequatur, solum te dere-  
 ctum esse ait, qui quo minus cōcupita monar-  
 chia fruieretur, impedimento esses: ita ut ambo  
 non sit, Pompeio è medio sublato Cesare  
 etiam ad arma vētūrum esse. hac profecto tuū  
 aquam est te animaduertere. Tibi autē  
 Pompeius ob benevolentiam sese offere, virum  
 pessimum ac magnanimum subdolo anteponēs  
 et dolosō. Nec prater à classē à te Cesari con-  
 cessam ex necessitate queritur, cū exercitu ad  
 oppugnandos Parthos indigeres, quem ab eo  
 efflameres. Ceterū memoria subiçere visum  
 est, Et intelligas exercitum quem nondū ad te  
 misericet, tuo imperio subesse, Et aduenienti se-  
 um his quas habet nauibus, exercituq; fidissi-  
 mo, Et nihil ex fuga relinquente vultro dedere.  
 Pacem quippe meditanti, non in ultimis lau-  
 dum fuerit Pompejū magni seruasse filium: ar-  
 ma verò prius eligenti, condignam sortem in-  
 futurum bellum contulisse. Hac legatis referre-  
 bus, Antonius mandata qua Titio intūnxer-  
 at, illis protulit; Et si re ipsa eadem sentiret  
 Pompeius que illi retulissent, eū sub Titio ad  
 se venturum nō ambigeret. Dum hac inter eos  
 geruntur, hi qui à Pompeio ad Parthos misse-  
 bantur, ab Antonianis ducibus intercepti

sunt, & ad Antonium Alexandriam perducuntur: à quibus singula edictio Antoni, Pompeij legatos accire imperat, captosque illa ostendit. Legati deprecantur in morem, si rum iuuenem, extremis circumuentum clabbus, trepidantemque ne ab Antonij excludetur amicitia, ad hac inductum retulerunt. Et perpetuos Romanorum experiretur hostes. Ceterum id sc̄e opere statim offensuras, quam primum Antonij mentem cognovisset, nec s̄tterius experientia alia aut meditatione s̄fari esset. Quibus Antonius ob ingenij simpliciter, magnanimitatemque facili accessus est. Interea Furnius Asia praefectus sub Antono, Pompeium ad se venientem ac nubil trepidantem suscepit, nec prohibere, aut aduersum contendere potentem, nec Antonij animum adhuc clarè digneſcentem: sed cum exercitatum copias suas intueretur, non nullos ex sua suppositis elegerat, & Aerobarbum finitimi exercitus ducem, aliisque ex parte Amyntam magna celeritate conuocarat. quibus pro pere accendentibus Pompeius questus est. si hostem eum arbitrarentur esse, qui legatos sc̄ suaq; dedentes ad Antonium misisset. Et hoc dicens Aerobarbum ex Curij prodictione, qui cum eo obversabatur, intercipere cogitabat, sperans ad eius restitucionem Aerobarbum magna ex parte conferre posse. Prodictione de secta.

recta, Curia inter primos Romanorum depre-  
 bens sed intercitat. Pompeius Theodorum liber-  
 um, quod solus eius consilij esset particeps, ne  
 commissa proderet, occidit. Et qui circa Fur-  
 num aderant, nihil scelerius inquisituros au-  
 temans; Lampsum per proditio[n]e capit, quod  
 oppidum multos Italos ex incolatu C. Caesaris  
 cum in locum translatos continebat, quos ma-  
 rina mercede allectos stipendio sibi adiunxit.  
 Iam equites ducentos, pedestrum legiones tres in  
 sumum congregatae, e[st] Syzicum terram mariq[ue]  
 oppugnare caperat, quem illi ab Utroq[ue] parte  
 repellebant. Nam exercitus quidam Antonij  
 licet modicu[m] intra urbem castra habebat, e[st]  
 custodes nonnulli gladiatorum qui his in locis  
 alebantur, sed frumentū cōportarent, in Achaeo-  
 rum portum se translularant. Furnio haud  
 deterioribus eorum imperante, ac cōtinuè cum  
 equitum ingenti manu propria illi castrame-  
 tante, nec ad urbes aut frumentatum ire per-  
 mitente, Pompeius equitatu nullo fretus, Fur-  
 nij exercitum ex circuitu quidā latens à frōte  
 aggreditur. Ob id Furnius in Pompeiu[m] Versuo  
 à tergo ab exercitu excusus est: quem per Scamadriū campū insecurus Pōpessus, plures in  
 fuga occidit. Erat quippe ex imbris lubri-  
 cus admodum e[st] madens campus, nec gressus  
 sustinebat. Quis vero è fuga saluati sunt, con-  
 gredi non ausi, nam impares illis essent, cessere

ss 4 loco.

loco. Id cum in *Mysia*, *Propontide*, ac alijs  
 finitimiis in locis vulgaretur, egeni tenuisque  
 ob tributorum assidua onera sponte ad Pom-  
 peij mercedes consuebant. Victoria potissimum  
 fama ducti, qua in *Achaorum* portu adepti  
 ferebatur. Equitatu itaque hanc abnnde mu-  
 nitis Pompeius. Ego ob id inter pabulum  
 non sine damno reiecius ab hostibus, equitum  
 cohortem Italum ab Antonio seducere ter-  
 canit, qua ab Octavia Athenis byemante al-  
 cum mittebatur: statimque novulos eiusdem  
 causa cum suo ad cohortem destinat. Verum  
 hos Macedonia prefectus ab Antonio de-  
 prehensos intercepti, aurumq; inter equites di-  
 stribuit. Pompeio capta Nicae Ego Nicae-  
 dia pecunij abunde possumus est, ac subiopra  
 ter opinionem sanguinosa illi aduenctas sunt. Fur-  
 quo haud longe castrametrante, primus ex  
 cilia incipiente vere octoginta names ad  
 accesserunt, quacunq; ab Antonio Casas  
 commoda aduersus eum, ea in pugna fer-  
 fuerat. Bello quippe Siculo peracto, Casas  
 dem a ceteris absolverat. Venit Ego ex Syria  
 Titiq; Viginti supra centum comitatus nau-  
 bus, copijs quoq; ingentibus aduentus, omnesq;  
 in Proconnessum arma sustulerunt. Territus  
 igitur ob Titij aduentum Pompeius names in-  
 cendit: remiges omnes quae ceteris ad congre-  
 diendum in terrapotiores, armis instruit. Cas-  
 sis

securi autem Parnensis, & Nasidius, et Saturninus, & Thermus, Antistiusq; & quicunque aliij digniores cum Pompeio obversabantur, & honoratior cunctorum Fannius, sacer quoq; ipsius Lobo, quam primum presentie Tito, cui Antonius Pompeij res insinuerat, potestia longè superabat, à bello minimè cessantem conspicerunt, desperatis rebus suis, fide profē spissis trahitis, ad Antonium transfere, omandes. Ita ab amicis destitutus Pompeius, ad Bisbyniac mediterranea se convertit, in Armeiam subinde profecturus, ut aiebat: quem chanculum nocte discedenter Purvius & Tisius, & ultra hos Amyntas insecuri sunt, cumq; circa Vesperam continuo cursu deprehendentes, separatis appositis castris obside pergunt, in colle quodam sine vallo & fossa capite nocte defessi confidentes. Sic se habent debitos, Pompeius ter mille scutigerulos per exercitum iniunxit, multosq; ex aliis decumibundis adhuc, & rapim è fratribus excitos nec decidit. Illi igitur nudi surpissimè in fugā abeunt, creditumque est, si hostes omnino cunctis exercitu, & conseruante iam accepta, Pompeium nocte insecurus esset, celerem forte sectoriam de omnibus fruisse habiturum. Verum hac deo aliquo aduersante neglexit, nec aliud alterius contraire iter ad mediterranea iter tecum. Ille statim predebuti insequabantur, & frumentum

tatum ire prohibebant; donec inopia denitam,  
cum Furnio in colloquio venire postulauit,  
magni Pompei beneuolo olim atque amico,<sup>et</sup>  
quem praecaseris egregium moribusq;<sup>z</sup> constan-  
tem arbitrabatur esse. Flaminū igitur in medio  
nactus, se legatos ad Antonium mississe aie-  
bat, adiiciebatq;<sup>z</sup> se ob famē <sup>et</sup> incuria de ipso  
habitā, hac interim egisse: Vos enim, aiebat, si  
ex Antonij mente bellum mihi infertis, male  
sibi consulit Antonius, insurgens in se bellum  
hanc aduertens. Si Antonij mentem praecen-  
tis, testor, suadeoq;<sup>z</sup> Et legatos meos ad eū mis-  
sus expectetis, vel me fuscip̄tes ad illū addi-  
catis. Dedo enim iam me tibi soli Fauni, la-  
tantū profide exigens, quod me ad Antonium  
salutum comitabere. Sic ille locutus est, Anto-  
nio ob natura eius bonitatē facilitatemq;<sup>z</sup> cu-  
fisus, <sup>et</sup> qua in medio erant, dūcaxae verita  
Furnius Pōpeio in hūc modū revalit. Si quis  
seipsum à principio Antonio dedidisset, ut  
illum fuisse profecturum, aut responsione  
Mitylenis quiescentem moraturū veritatem  
ad omnia ges̄isset bellum, Et notum erat, mi-  
hil ad intelligentes his verbis opus esset. Nunc  
enim te, inquit, pœnitet, neque nos ducēs in  
vnum repulſe, neque te Tito faciſſim perni-  
ſe. Tito nempe qua ad Antonium puto te  
necessaria effent, commissa sunt, <sup>et</sup> quā ab mo-  
bis fidem postulas, ab illo prius fuis exigeredes  
enī

cui iniurium est, aut te bello griffante inter-  
imere, aut illo permittendem eum honore ad se  
ducere. Ceterum Pompeius Tisio subementer  
succensibus, quod bellū gerendi curam in eum  
fuscepisset, quemvis à se captum conserua-  
rat. Hac igitur opinione ira concitata, cum Tis-  
sium laud praelarū virum arbitraretur esse  
EG Sicut suspectum vereretur, EG inauctorata  
quandam contumeliam beneficio eius adun-  
ctam intelligeret. Furnio iterū se dedere velle  
siebat. EG Sicut eum susciperet orabat. Non ad-  
mittente eo, Amynta se committere respon-  
dit. Cui Furnius nec Amyntā eum suscep-  
tuum esse ait, contumelia ductum eorum que in  
Antoniu[m] egisset. Et his profecto[rum] qui circa  
Furnium erant, opinio affuit, Pompeiu[m] ex pra-  
sen[t]i inopia in sequenti die se suaq[ue] Tisio per-  
missurum fore. At vero Pompeius instance  
nocte consuetos ignes derelinquis, EG subicines.  
internalla noctis more solito præcinerem man-  
dauit. ipse clanculum cum posterioribus tentorio  
egressus est, quibus nec quid aeternus foret, aut  
quò prefecturus, patescerat. Deliberauerat quip-  
pe ad mare progredi, ignemq[ue] Tisij classi immis-  
sitere: quod fortassis effecisset, nisi quod Scan-  
nas ab eo trasfuga iter per quod se proriperet,  
quamquam meditationem eius ignoraret, edixit  
hostibus. Tum vero mille et quingentia equiti-  
bus Amyntas comitatus, Pompeiu[m] nullo equi-  
te si

de sapientia insecurus est, ac protinus qui cum Pompeio fuerant, ad Amyntam iam propinquum effugerunt, nonnulli clam; alijs palam sedentes. Disfutato igitur ab omnibus Pompeis, et ijs suis veritus, nullo fideere scipsum Amyneas tradidit, qui nec fideere proposito si Titio tradere sustinuit. Eoque modo Pompeium Sextus capiens est, residuum magna Pompej filios, nam inior à patre derelictos, ac subfite adolescentior adhuc residentes, clam in itinaria predatorijs & suo manib[us], donec raulicam cum confluentibus, cum Pompej filios essent fecerunt, palam maria deprudatos est. Eodem versum C. Casarem audacissime pugnauit. Exercitum quoque ingentem sibi ascensit, naves, pecunias, insulasque consecutas, exercitus eius maris circa occidentem effectus imperator, illum fame affixit, hostes ad fiducia quaque re pariter induxit, et quod maximum ex proscriptiōibus patris penitus rūcis operatus: plures et illustres viros salutē redditit, qui tunc proprijs ob ipsum fruebantur larib[us]. Caterū deo aliquo aduersante, et praemissum, cum fortuna prosperitas afflaret, nevitiquem hostes bello insecurus est, abunde illis succensere existimans. Huiusmodi igitur Pompeiu[m] habitus, tandem inter hostium peruenit mār[us]. Titius Pompej exercitū Antonio ascensit, ipsum præterea Pompeiu[m] Milici interemit, et quodragi-

dragesimum etatis attigisset annum, sine propria ad id proiectus ira ob contumeliam illatam beneficij percepti immemor, sine iubente Antonio. Sunt qui Plancum non Antonium id insessisse existimant, quem Syria pretorem existentem. Et ad epistolam qua Antonio conferreatur institutum, Antonio annulo sententem, id scripsisse referunt. Nonnulli sciente Antonio, ceterum erubescente, ob Pompejū nomen ac Cleopatrām qua magnum Pompeium præcipua benevolentia coluerat. Quidam à se ipso id egisse Plancum, hac intelligentem, Et tempus obseruantem, ne Antonio Et Casari aliquando discedendi causam Cleopatra Pompeio assentiēs afferre posset. Defuncto Pompeio, Antonius cum exercitu Armeniā iterum aggressus est: Caesar in Illyrios, qui Italiam latrocinijs predationibusq; vexabant, bellum monit, cum quendam Romanis minimè parerent, alijs cui libes distraherentur praelijs. Ac mihi quidem visum est Illyriorum res, non vixque diligenter à me cognitas, necq; propria scriptioris adimplentes opes, aut provinciā alibi sortitas, eius temporis quo gesta sunt, in fine prius iungendo scribere, easque Macedonia illis finitima subiçere.

BELLORVM CIVILIVM  
FINIS.

655

A P P I A N I  
ALEXANDRINI  
SOPHISTAE  
ILLYRI  
CVS

P. Candido interprete.

ILLYRIOS Graci eos existemant, qui supra Macedoniam & Thraciam à Chaonibus & Thessalotis ad flumen Istrum sedes habent. hac enim totius promissa longitudo est. Amplitudo eius ex Macedonia & Thracia montibus ad Paones & que, & Ionium mare. Alpinumq; obiecta pretenditur:qua dierum quinq; itinerationem continet. Longitudo in triplo productior est. Et Graci peribent. Romani eam regionem mensura subiectentes, longitudinem sex millium stadiorum, latitudinem mille & ducentorum numero contineri putant, afferuntq; eius prouincia cognomen ab Illyrio Polyphemus ortum habuisse. Polyphemus quippe Cyclops, ac Galathea Celum, & Illyrium, & Gallum filios existisse, eosque ex Sicilia progressos, Celus & Illyrijs, & Galatis, ab ipsis cognomen assu- menebus imperitasse. Et has nishi inter ple- raque

rag, à nivis memorata placere. Illyrio dem-  
 de filios Achillem, Autarium, Dardanum,  
 Medum, Taulantium, Perrhebumq; referit, si  
 leas quoq; Partham, Daortā, Daserā, aliaq;  
 à quibus Taulantij, Perrhebi, Achillei, Aut-  
 rici, Dardani, Partheni, Dasareti, Darsiq;  
 prodsere. Autario sp̄si, Pannonium, vel Pa-  
 nonum p̄tiss, & Scordiscum filios fuisse aiunt.  
 Peono Tribalum: à quibus pariter nationes  
 cognomina traducta sunt. Et hac quidam  
 antiquitate repetuntur. Illyriorum genus itaq;  
 Et in tam ampla regione multa & vulgata  
 nunc quoque inesse cernimus, Scordiscorum.  
 & Tribalorum fuit, qui tellurem ingentem  
 possidentes, tam diu inter se bello domesticari.  
 quoad Tribalorum, qui supererant, ad Geta  
 supra Istrum fuga transiere. Hac natio ad  
 Philippi & Alexandri usque tempora potius  
 habita, nunc adeo evanuit, Et nullo fere op-  
 mine superesse videatur. Scordisciorum su-  
 per genus debilior effecta. hi enim à Romanis  
 bello superati, ad Istri tandem fluminis per-  
 uenire insulas. Procedente mox tempore, non  
 nulli iterum regressi Peones incolere solli-  
 mos. & ob id nunc quoque inter Peones Scor-  
 disciorum genus est. Pari modo & Ardei-  
 cum mari finitimi optima Anteriorum loci  
 circa littus invaserint, eos expulcre. Post ba-  
 Liburni nivibus plurimum insignes fuisse me-  
 moram

morantur. Illyriorum natio alia, qui Ionius  
 insulæque prætabatur, navibus citis & si leui-  
 tateque præcipuis: qua ex causa Romani nunc  
 quoque naues qua levitate celeritatèque præ-  
 starent. Liburnicas solens appellare. Fama est  
 Autarios Apollinis indignatione in extre-  
 manum decidiisse cladem, quippe eisdem, Celtas-  
 que, quos Cimbros vocant, ad Delphos posuisse  
 castra statimq; omnes diffusos aufugisse, mul-  
 tots ante inceptam pugnam, plures in eos cum  
 procellis fulguribusq; defauiente. His vero qui  
 ad propria redissent, infinitum ranarum & im-  
 subortam, qua putrescentes flumina corrum-  
 perent. Vapore deinde ex terra exhalante, pe-  
 stem Illyriorum ac corruptionem infestata esse,  
 que potissimum Autarios inuaderet, donec profugi à patria, ac pestem deferentes,  
 cum nemo ob timorem suscipere auderet, trium  
 & Viginti dierum progreßi iter, ad tellurem  
 palustrem in hospitiamq; venere. & iuxta Ba-  
 starnarum gentem condidere verbes. Celtarum  
 porrò tellurem Apollinem concusisse asunt, ver-  
 bésque absorbusse: nec prius finem tanta cla-  
 di impositum, quam & ipsi pari modo à Lari-  
 bus egressi sunt, & in Illyrios qui cum ipsis  
 & nà deliquissent, peruenere: quos peste iam  
 confectos, & ob id debiles, cum facile sicis-  
 sent, contrectatione earum rerum morbo cor-  
 epti, infugam abiere, & ad Pyrenem usque

mutauere loca. Cum deinde ad orientem grefsus conuertissent, Romanis Celtarum metu deti, cum quibus antea insigni bello dimicauerant, ne eis superatis Alpibus in Italiam venirent, consules opposuere, qui cum omni exercitu deleti sunt. Huiusmodi Romanorum clades, eis terribile Celtarum nomen, omnem inuasit Italiam, donec Mavium imperatorem eligentes, qui prius Libicos Numidásque ac Maurusios ingenti prae deuicerat, Cimbros superarunt, plurimamque illis cadem sapienter intulerunt, Et à me cum de Celis scriberem, suo loco relatum est. Qua ex re debiliores iam effecti, eis ob id exclusi tellure omni, multa perpeti, atque infrentes damna, ad propria tandem rediere loca. Et hic finis impietatis à Deo Illyrijs Celis que impositus. Nec propterea à sacrilegio impias cohisuere manus, Verum iterum ex Illyrijs Celisque, Scordiscij precipue ac Ma. Dardanique Macedoniam simul ac Graiam excurrere, eis multa ex sacris depradati, Delphicum iterum inuasere templum, pluribus ex suis tunc quoque amissis, duobus ac triginta, à prima inter Romanos eis Celis incepta pugna, elapsis annis, eis ex illo per interualla cum eisdem depugnantes, denuo ob simile sacrilegium in eos mouere bellum, Lucio Scipione ducente exercitum, iam tum quidem